
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 550/QĐ-UBND                        Vĩnh Long, ngày 22 tháng 3 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND, ngày 28/12/2016 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng 

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND 

ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Vĩnh Long về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà 

nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long ban hành kèm theo Quyết định số 36/2016/QĐ-

UBND ngày 28/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

 Xét Tờ trình số 313/TTr-SKHCN, ngày 19/3/2024 của Giám đốc Sở Khoa học 

và Công nghệ về việc đề nghị phê duyệt Danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

cấp tỉnh năm 2024 về phát triển du lịch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt Danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 

2024 về phát triển du lịch. (Kèm theo Danh mục). 

Điều 2. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm tổ chức đánh giá 

năng lực của cá nhân, tổ chức chủ trì thực hiện nhiệm vụ, tham mưu Chủ tịch UBND 

tỉnh phê duyệt đề cương, tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ theo đúng quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ 

và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

 Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- PCT phụ trách VX; 

- PVP phụ trách VX; 

- Phòng VHXH; 

- Lưu: VT, 3.18.02. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 



DANH MỤC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM 2024 

Về phát triển du lịch 

TT 
Tên nhiệm 

vụ KH&CN 

Định hướng 

mục tiêu 
Tên sản phẩm Yêu cầu khoa học cần đạt của sản phẩm 

Hình thức, 

phương thức 

tổ chức 

thực hiện 

1 

Xây dựng 

mô hình 

phát triển 

du lịch cộng 

đồng tại các 

xã cù lao 

của tỉnh 

Vĩnh Long 

* Mục tiêu tổng 

quát: 

Giải pháp phát triển 

du lịch cộng đồng 

tại các xã cù lao của 

tỉnh Vĩnh Long dựa 

trên khai thác tiềm 

năng và lợi thế của 

tỉnh 

* Mục tiêu cụ thể: 

1. Rà soát, đánh giá 

thực trạng phát triển 

du lịch cộng đồng 

tại các xã cù lao của 

tỉnh Vĩnh Long 

2. Xây dựng các mô 

hình du lịch cộng 

đồng được ưu tiên 

3. Đề xuất giải pháp 

phát triển các mô 

hình du lịch cộng 

đồng tại các xã cù 

lao 

 

Báo cáo tóm tắt và báo cáo tổng 

hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ 

Đảm bảo hình thức, thể thức theo quy định và 

đảm bảo tính khoa học, tính chính xác 

1. Hình thức 

nhiệm vụ 

KH&CN: Dự 

án KH&CN. 

2. Phương 

thức triển 

khai thực 

hiện: Tuyển 

chọn. 

3. Đơn vị ứng 

dụng chính: 

Sở Văn hóa, 

Thể thao và 

Du lịch. 

4. Đơn vị 

phối hợp: Các 

huyện, thành 

phố triển khai 

mô hình. 

Báo cáo đánh giá thực trạng 

Nguồn thông tin, dữ liệu của báo cáo đảm bảo 

tính trung thực, khoa học, chính xác, có đánh giá, 

thảo luận, được trình bày khoa học, chặt chẽ 

Xây dựng được 02 mô hình du lịch 

cộng đồng 

Mỗi mô hình có ít nhất 10 chủ thể tham gia, trong 

đó ít nhất 06 hộ tham gia thực hiện mô hình 

Xây dựng bộ tiêu chí quy định 

quản lý và tổ chức các hoạt động 

du lịch cộng đồng cho mỗi mô hình 

Bộ tiêu chí đáp ứng yêu cầu chung về du lịch cộng 

đồng, tính pháp lý của ngành du lịch, phù hợp với 

đặc trưng địa phương 

Bộ tài liệu thuyết minh cho mỗi mô 

hình 

Bộ tài liệu thuyết minh chuẩn cho mỗi mô hình để 

tất cả các hướng dẫn viên có thể dựa vào để tạo 

nên bài thuyết minh của riêng họ 

Ít nhất 03 lớp tập huấn cho mỗi mô 

hình 
Đúng đối tượng thụ hưởng, đảm bảo số lượng 

Báo cáo đề xuất giải pháp 
Hiệu quả, khả thi, phù hợp với tình hình thực tế 

của tỉnh và có khả năng nhân rộng 

Hình thành ít nhất 02 tuyến tour 

mẫu kết nối mô hình với các địa 

phương khác 

Tổ chức 02 chuyến khảo sát, đánh giá mô hình 

tour mẫu 

Các tài liệu, thông tin, dữ liệu, báo 

cáo khoa học liên quan đến nhiệm 

vụ dạng bản giấy và dữ liệu lưu đĩa 

cứng 

 



2 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-03-25T08:21:52+0700




